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RAPPORT SUR LE BtTAIL 

PIGS, APRIL 1, 1989 

HIGHLIGHTS 

Canadian pig inventories have declined by 
210 from the corresponding quarter of a year 
aqo. Sows and bred guts have likewise 
declined in number, showinq a more rapid 

1 	t 	 ii 	t 

lotal Pig Pè.jnbers Down 2% 

Total pig numbers for Canada at April 1, 
1989 are estimated at 10,572,500, 2% less 
than April 1, 1988 at 10,742,500. In the 
West, numbers decreased by 4% and in the 
East numbers remained virtually the sane. 

Sows for Breeding and Bred Guts Iwi 3% 

The number of saws for breeding and bred 
guts is estimated at 1,058,700, down 3% 
from April 1, 1988 at 1,085,900. Sow 
numbers decreased by 4% in the West and 1% 
in the East. 

Farrowings Iwi 2% 

The 1989 estimate for farrowings from 
.January 1, 1989 to March 31, 1989 is 
515,100, a decrease of 2110 from the 1988 
estimate for the sane period. Farrowings are 
down 3% in the West and down 2% in the East. 

• 	Livestock and Animal Products Section, 

Aqriculture Division  

PORCS, 1er  AVRIL 1989 

FAIlS SAILLANTS 

Les inventaires canadiens sur les porcs ant 
diminué de 2% par rapport mu trimestre 
correspondant de l'an dernier. [em truies et lea 
Jeunes truies saillies ant aussi connu des 
dirninutions principalement dans l'Ouest oti lea 
haisses continuent d'être plus marquees. 

Enble des porca, diminution de 2% 

Selon les estimations, le ncxnbre total de 
porcs au Canada au ler avril 1989 était de 
10,572,500, 2% de mains qu'au 1er  avril 1988, 
10,742,500. L'Ouest a connu une diminution de 4% 
tandis que l'Est eat demeuré inchangé. 

Truies pour Is reproduction et jeumes truies 
saillies, diminution de 3% 

Le nombre de truies pour la reproduction et de 
jeunes truies saillies est estimé h 1,058,700, 
soit NO de moms qu'au 1er avril 1988, 
1,085,900. 	Le nombre de truies a diminué de 4% 
dans l'Ouest et de 1% dans l'Est. 

Mimes baa diminution de 2% 

Selon l'estimatian, ii y a eu 515,100 mises 
baa entre le 1er janvier 1989 et le 31 mars 1989, 
soit une diminution de 2% par rapport b la 
période correspondante de 1988. Le nombre de 
mises baa a dimninué de 2% dans l'Est et de 3% 
dana l'Ouest. 

Section du bétail et des produits d'oriqine 
animale, 

Division de l'aqriculture 

May 1989 	 Mai 1989 



Aperçu de la méthodologie - porcs 

Historiquement, lea estimations pour les porc 
ant été obtenues en se basant sur des enquête 
trimestrielles conduites mu 1er  janvier, avril, 
juillet et octobre. 	Afin de réduire le fardeau 
de réponse des producteurs, 	les enquètes 
d'octobre et d'avril ont été annulées h partir du 
1er octobre 1983. 

Les estimations, pour les inventaires, conte-
flues dana les publications d'octobre et d'avril 
mont obtenues a partir de bilans sur la disponi-
bilité et l'écoulemerit. On me sert de rnodëles 
historiques et de relations pour arriver mu 
nombre de porcelets réchappés en ce qui concerne 
la partie disponibilité du bilan. L'écoulement 
est calculé b partir de données administratives 
pour les exportations et lea abattages commer-
claux et des relations historiques nous aident 
obtenir lea pertes par mart et les abattages sur 
la ferme. 

Les mises bas anticipées pour avril, mai et 
juin 1989 contenues dana ce rapport ont été obte-
flues en se basant principalenient sur l'Enquete 
Nationale sur le bétail du 1er janvier 1989. 
Toutefois, on a procédé a des ajustements pour 
certaines provinces. 

Les estimations, pour les porcs pour le 1er 
janvier et le ier juillet, se fondent sur les 
renseignements fournis par un échantillon d'éle-
veurs de chaque province a travers le pays. Les 
données sont recueillies b l'aide d'une enqute 
nationale sur le bétail de type postal, avec 
suivi télephonique mu ier janvier et d'une 
enquête descriptive au ier  juillet. Des estima-
tions de niveau ainsi que les variations du 
nornbre de porca depuis l'enquête précédente sont 
produites et appliquées aux estimations précé-
dentes pour produire lea chiffres actuels. 
L'échantillon est stcatifié selon la province et 
la taille de Pexploitation. On ajuste ensuite 
lea résultats de cette enquête afin de les rendre 
compatibles avec lea bilans sur la disponibilité 
et l'écoulement. Ces bilans comprennent les 
mimes bas, lea morts, lea mimes en marché, lea 
mouvements interprovincimux et internationaux 
ainsi que lea variations dana les inventaires. 

Methodology Summary - Pigs 

Historically, pig estimates have been 
made on the basis of surveys conducted quar-
terly at January 1, April 1, July 1, and 
October 1. In an effort to reduce response 
burden to producers, October and AJril sur-
veys have been discontinued as of tober 1, 
1983. 

Inventory estimates carried in October 
and April publications are arrived at 
through the use of supply-disposition bal-
ance sheets. On the supply side, historic 
patterns and relationships are used to 
arrive at estimates of pigs saved. On the 
disposition side, administrative data is 
used for exports and commercial slaughter 
and historical relationships are used to 
determined death loss and farm kill. 

Farrowing intentions for April, May and 
June of 1989 carried in this publication are 
based primarily on the January 1, 1989 
National Livestock Survey. However, ajust-
ments in some provinces were required. 

Pig estimates at January 1, and July 1 
are based on information provided by a 
sanpie of farmers in each province across 
the country. Data are collected through a 
national livestock mail-type survey with 
telephone follow-up, at January 1, and an 
agriculture enuserative survey conducted at 
July 1. Level estimates as well as measures 
of change in pig nunbers from previous sur-
veys are generated and chained to previous 
estimates to arrive at current figures. The 
s3nple is stratified by province and by size 
of operation. Results of surveys are modi-
fied to conform with supply-disposition 
balance sheets, which include births, 
deaths, marketings, interprovincial and 
international movements as well as changes 
in inventory. 
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TA8IE 1. Total Pigs: P*jder on Fer.s, by Province, 1988 and 1989 

TA&LEAIJ 1 • Total dee porca: P#sbre dane lea fermea, per pfovince, 1908 at 1989 

April 	1, July 1, October 1, January 1, April 1, April 	1, 
1988 1988 1988 1989 1989 1989/1988 

Province 
let avril let juillet let octobre 1er janvier 1er avrjl icr avril 
1988 1088 1988 1989 1989 1989/1988 

thousands - mjiliera 

Nfld. - 16.5 16.5 16.5 16.5 16.5 100 
P.E.I. - 	!.-P.-. 126.0 126.0 125.0 124.0 122.0 97 

N.S. 	- N.-. 145.0 143.0 145.0 146.0 148.0 102 

N.B. 	- N.-B. 96.0 95.0 95.0 98.0 98.0 102 

Qué. 3,020.0 3,080.0 3,065.0 3,050.0 3,010.0 100 

Ont. 3,320.0 3,370.0 3,395.0 3,355.0 3,315.0 100 

East - Total - Eat 6,125.5 6,830.5 6,841.5 6,189.5 6,109.5 100 

Man. 1,225.0 1,250.0 1,245.0 1,230.0 1,200.0 98 

Sask. 820.0 845.0 860.0 870.0 850.0 104 

Alta. - AIb. 1,750.0 1,735.0 1,715.0 1,655.0 1,580.0 90 
B.C. 	- C.-R. 224.0 226.0 236.0 234.8 233.0 104 

West - Total - Ouest 4,019.0 4,056.0 4,056.0 3,989.0 3,863.0 

CANADA 10,742.5 10,886.5 10,097.5 10,719.3 10,572.5 98 

1MW 1 2. Saws for BreedLrsj and Ilri!d 1i It 	Nu,er on Fsrins, by F'rovince, 1911H and 1989 

TABLEAU 2. Truies pour is reprodaction at James truies saillies: Nombre dana lea fermea, per province, 1988 at 1989 

April 	1, July 1, October 1, January 1, April 	1, April 1 
1988 1988 1988 1989 1989 1989/1988 

Province 
or avtji 1er juillet or octobre 1er janvier 1er avril or avril 

1988 1988 1988 1989 1989 1989/1988 

thousands - milliers S 

Mfld. 	- 1.-N. 1.8 1.8 1.8 1.8 1.8 100 

P.E.I. 	- 	t.-P.-. 14.3 14.0 14.0 14.0 14.0 98 

N.S. 	- N.-. 13.1 12.8 13.1 13.3 13.8 105 

N.B. 	- N.-B. 10.2 9.7 9.5 10.3 10.6 104 

Qu6. 285.0 284.0 284.0 290.0 285.0 100 

Ont. 355.0 355.0 355.0 345.0 345.0 97 

East - Total - Eat 679.4 617.3 677.4 674.4 670.2 99 

Han. 122.0 123.0 122.0 121.0 121.0 99 

Saak. 88.0 91.0 89.0 87.0 85.0 97 
Alta. 	- Aib. 174.0 173.0 170.11 164.0 160.0 92 

B.C. 	- C.-e. 22.5 22.5 23.0 22.8 22.5 100 

West - Total - (k,est 486.5 409.5 404.0 394.8 388.5 94 

CANADA 1,085.9 1,086.8 1,081.4 1,069.2 1,058.7 97 
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TABLE 3. Boars, Breeding Stock, All Other Pigs: l&.ber on Faree, by Province, April 1, 1988 and 1989 

TABLEAU 3. Verrats, Stocks de reproduction, toos lee autres porce: No.bre dane lee ferues, par province, Is  ler avril 1988 •t 
1989 

Boars, 6 months and over 	Breeding stock 	All other pigs 

Province 	
Yerrats, 6 mois et plus 	Pour is reproduction 	bus les autres porcs 

1968' 1989 1989/1988 1988r 1989 1989/1988 1988r 1989 1989/1988 

thousands thousands thousands 

milliers milliers milliers 

Nfld. - 	1.-N. 0.1 0.1 100 1.9 1.9 100 14.6 14.6 100 

P.E.I. - 	t.-P.-E. 0.9 0.9 100 15.2 14.9 98 110.8 107.1 97 

N.S. 	- N.-E. 0.7 0.7 100 13.8 14.5 105 131.2 133.5 102 

N.B. 0.6 0.6 100 10.8 11.2 104 85.2 86.8 102 

Qu6. 14.0 14.0 100 299.0 299.0 100 2,721.0 2,711.0 100 

Ont. 23.0 22.0 96 378.0 367.0 97 2,942.0 2,948.0 100 

East - Total - Est 39.3 38.3 97 718.7 708.5 99 6,004.8 6,001.0 100 

Man. 8.0 8.0 100 130.0 129.0 99 1,095.0 1,071.0 98 

Sask. 7.0 7.0 100 95.0 92.0 97 725.0 758.0 105 

Alta - AIb. 12.0 10.0 83 186.0 170.0 91 1,564.0 1,410.0 90 

B.C. 	- C.-8. 1.4 1.5 107 23.9 24.0 100 200.1 209.0 104 

West - Total - Oueat 28.4 26.5 93 434.9 415.0 95 3,564.1 3,448.0 94 

CANADA 67.7 64.6 94 1,153.6 1,123.5 97 9,588.9 9,449.0 99 

lAdLE 4. All Other Pigs: S.ber by *ight Group and Province, April 1, 1988 and 1989 

TABLEAU 4. Tous 1.. .utr.s porce: Nre per groups de poids at par province, 1. jer  .rjl 1988 et 1989 

Under 45 pounds (20 kg) 	45-130 poundS (20-60 kg) 	Over 130 pounds (60 kg) 

Province 	
Moms do 45 livrea (20 kg) 	45-130 livres (20-60 kg) 	Plus do 130 livres (60 kg) 

1988r 1989 1989/1988 j9e8r 1989 1989/1988 1988r 1989 1989/1988 

thousands thousands thousands 

milliers milliers milliers 

Nfld. - T.-N. 4.7 4.7 100 5.8 5.8 100 4.1 4.1 100 

P.E.I. - 	f.-P.-E. 40.5 40.0 99 39.0 37.6 96 31.3 29.5 94 

N.S. 	- N.-E. 41.0 42.5 104 45.9 46.6 102 44.3 44.4 100 

N.B. 35.0 36.0 103 26.1 26.5 102 24.1 24.3 101 

Qué. 1,045.0 1,000.0 96 803.0 830.0 103 873.0 881.0 101 

Ont. 1,055.0 1,015.0 96 980.0 995.0 102 907.0 938.0 103 

East - Total - Eat 2,221.2 2,138.2 94 1,899.8 1,941.5 102 1,883.8 1,921.3 102 

Man. 375.0 360.0 96 365.0 355.0 97 355.0 356.0 100 

Sask. 230.0 235.0 102 245.0 255.0 104 250.0 268.0 107 

Alta - Aib. 505.0 470.0 93 540.0 480.0 89 519.0 460.0 89 

B.C. 	- C.-B. 67.0 70.0 104 66.0 69.0 105 67.1 70.0 104 

West - Total - Ouest 1,177.0 1,135.0 94 1,216.0 1,159.0 95 1,191.1 1,154.0 97 

CNWM 3,398.2 3,213.2 96 3,115.8 3,100.5 100 3,074.9 3,075.3 100 
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TA&JLE 5. Sows Farrowed aid Sows Ured to Farrow, by Oeaiqnated Uuartera 

TAHLEAIJ 5. Truiea ayant mis baa at truiea devait .ettre baa, par triaestre 

Farrowed - Ayant mis baa 

July-August-September 

Province 
Juil let-aoUt-septmnbre 

October-November-December 

Octobre-novembre-décembre 

1987 1988' 1988/1987 1987 1988r 1988/1987 

thousands - milliers thousands - milliers 

Nfld. - T.-N. 0.9 0.8 89 0.8 0.8 100 

P.E.I. - 	t.-P.-. 6.6 6.4 97 6.7 6.2 93 

N.S. 	- N.-t. 7.6 7.6 100 7.2 7.7 107 

N.B. 	- N.-B. 4.9 4.9 100 5.2 5.4 104 

Qu6. 149.0 149.0 100 149.0 150.0 101 

(kit. 164.0 164.0 100 164.0 12.0 99 

East - Total - Eat 373.0 332.7 100 332.9 332.1 100 

Man. 61.0 66.0 108 62.0 67.0 108 

Sask. 35.0 36.0 103 35.0 36.0 103 

Alta. - AIb. 76.0 73.0 96 76.0 70.0 92 

B.C. 	- C.-B. 12.0 13.0 108 12.5 13.2 106 

Weat - Total - Ousat 184.0 188.0 102 185.5 186.2 100 

CANADA 517.0 520.7 101 518.4 518.3 100 

arrowed Farrowed Expected to Farrow 

yant mis baa Ayant mis bas Devant mettre baa 

January-February-March April-May-June 

Janvier- février-mara Avril-mai-juin 

1988 1989r 1989/1988 1988 1989r 1989/1988 

thousanda - milliers thousands - milliers 

Nfld. - T.-N. 0.8 0.8 100 0.8 0.8 100 

P.E.I. - 	X.-P.-C. 6.7 6.5 97 6.5 6.3 97 
N.S. 	- N.4. 7.7 8.2 106 7.2 8.5 118 
N.B. 	- N.-B. 5.2 5.6 108 5.1 5.7 112 

Qu6. 150.0 150.0 100 150.0 150.0 100 

(kit. 166.0 160.0 96 165.0 160.0 97 

East - Total - Eat 336.4 331.1 98 334.6 331.3 99 

Man. 65.0 67.0 103 67.0 65.0 97 

Sask. 36.0 35.0 97 37.0 35.0 95 

Alta. - AIb. 76.0 69.0 91 75.0 68.0 91 

B.C. 	- C.-B. 12.5 13.0 104 12.5 12.7 102 

West - Total - Oueat 189.5 184.0 91 191.5 10.7 94 

CANADA 	 525.9 	515.1 	98 	526.1 	512.0 	97 
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TABLE 6. Pigs Born and Pigs Saved(1), by Province, 18t  Quarter 1988 and 1989 

TABLEAU 6. Porcelets nés at mrcelete r6c4iapp6s(1), per province, 1er  tri.estre de 1988 at 1989 

Pigs born 	 Pigs aaved(1) 

Province 	 Porcelets nés 	 Porcelets r6chapp6s(1) 

1988r 	 1989 	 1989/1988 	 1988' 	 1989 	 1989/1988 

thousands - milliers 	 thousands - milliers 

Nild. - 1.-N. 6.6 8.5 99 7.5 7.5 100 
P.E.I. - l.-P.-E. 58.3 57.7 99 52.3 52.2 100 
N.S. 	- N.-. 68.7 72.5 106 61.6 65.9 107 
N.B. 	- N.-B. 45.6 48.7 106 39.5 42.4 107 
Qué. 1,400.0 1,370.0 98 1,241.0 1,221.0 98 
Ont. 1,510.0 1,450.0 96 1,385.0 1,305.0 94 

East - Total - Eat 3,091.4 3,007.4 97 2,186.9 2,694.0 97 

Man. 582.0 600.0 103 541.0 562.0 104 
Sask. 326.0 320.0 98 290.0 277.0 96 
Alta - Mb. 681.0 620.0 91 609.0 563.0 92 
B.C. 	- C.-B. 112.0 118.0 105 100.7 106.0 105 

West - Total - Duest 1,101.0 1,658.0 91 1,540.7 1,508.0 99 

CN4ADA 4,792.4 4,665.4 97 4,327.6 4,202.0 97 

(1) Pigs alive at weaning tliiai1ve, not yet weaned, at March 31. 
(1 Porcs i ants a I Aqo ciij s'vranP riti vi v,nt s pf  non oncoro sevr6s le 31 mars 

1A1311 7. t'ig Lst.i.ates, Canwa, 1988 and 1989 

TA&IMJ 7. Eati.atio,ia des porce, Caisda, 1988 at 1989 

April 1, July 1, October 1, January 1, April 1, April 1, 
1988 1988 1988 1989 1989 1989/1988 

Province 
1er avril 1er juillet 1er octthre 1er janvier 1er svril 1er avril 
1988 1988 1988 1989 1969 1989/1988 

thousands - milliers 

Inventory - Inventaire 

Breeding stock, 6 months and over - 

Pour Is reproduction, 6 mois et plus 1,153.6 1,154.6 1,148.2 1,135.0 1,123.5 97 

Sowa for breeding and 	bred guts - 
Truies pour Is reproduction et 
jeunes truies saillies 1,085.9 1,086.8 1,061.4 1,069.2 1,058.7 97 

Boars, 6 months and over - Verrate de 
6 mois et plus 67.7 67.6 66.8 65.8 64.8 96 

All other pigs - Tous lee autres porca 9,588.9 9,731.9 9,749.3 9,644.3 9,449.0 99 

Under 45 pounds (20 kg) - home de 
45 livres (20 kg) 3,398.2 3,295.8 3,412.2 3,268.6 3,273.2 96 

45-130 pounds (20-60 kg) - 45-130 
livrea (20-60 kg) 3,115.8 3,351.2 3,234.8 3,291.8 3,100.5 100 

Over 130 pounds (60 kg) - Plus de 
130 livres (60 kilogranmes) 3,074.9 3,084.9 3,102.3 3,083.9 3,075.3 100 

Total 10,742.5 10,886.5 10,897.5 10,779.3 10,572.5 98 
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TABI.[ 8. Canada Supply-disposition Balance Sheet for Pigs, by Quarter - Preliminary 

TABLEAU 8. Bilan sur la disponibilité et 1 1 6cou1ent des porcs, pour le Canada, par trimestre - 
Préliminaire 

1988 1st quarter 
1989 

2nd quarter 3rd quarter 4th quarterr 
1er trimestre 

2ième trimestre 3ime trimestre 4ième trimestre" 
1989 

animals - 	1 000 - animaux 

Beginning inventory - 
Inventaire du debut 10,742.5 10,886.5 10,897.5 10,779.3 

Pigs saved - Porcelets 
rCchappés 4,290.5 4,200.0 4,223.0 4,202.0 

International imports(1) - 
Importations interna- 
tionales(1) - - - - 

Total si.piy - Disponibilité - 

totale 15,033.0 15,086.5 15,120.5 14,981.3 

Ending inventory - Inventaire 
de Is fin 10,886.5 10,897.5 10,779.3 10,572.5 

Deaths - P4orts 139.5 141.5 138.8 137.3 

Condemnations(2) - Condanna- 
tions(Z) 15.2 14.9 15.2 15.6 

ltput - Ddbit 3,991.8 4,032.6 4,187.2 4,255.9 

International exports(3) - 
[xportations internationa- 
les(3) 178.2 222.5 314.5 304.0 

Killed and eaten - Tués et 
consomés 27.3 31.5 35.3 30.1 

Federal-provincial inspected 
slaughter(1) - Abattages 
inspectés mu fédéral et au 
provincial(1) 3,669.1 3,642.3 3,690.5 3,796.1 

Other slaughter - Autres 
abattes 117.2 136.3 146.9 125.7 

Residual - Residual - - - - 

(1) Canada Livestock and Meat Trade Report. 
(1) Rapport sur le marché des bestiaux et de la viande au Canada. 

Agriculture Canada, Health of Animals. • (2) 
(2) Agriculture Canada, HygiBne vétérinaire. 
(3) Statistics Canada, 	International Trade Division. 
(3) Statistique Canada, Division du Commerce International. 
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Pigs: Graded and Ungraded('), Canada (Average weekly figures by month 
Porcs: Classes et non-class6s,( 1 ) Canada (Données hebdomadaires moyeniies par moi) 

(1) In federaity and provinca1ly inspected plants. 
(1) Dans les abattoirs inspectés par les gouvernements fédéral et provinciaux. 

Source: Canada Livestock and Meat Trade Report. 
Source: Rappori slir le marchn des besl,aux et de la viande au Canada, 

Pigs: Weighted Average Price, Index 100, Dressed, Ontario 
Porcs: Prix moyens pondérés, indice 100, habillés, Ontario 



Slaughter Pigs - Average Warm Dressed Weights, Canada 
Porcs abattus - Poids moyens a chaud, Canada 

Lbs. - Livres 	 Kq. 

180,— 	 —182  

Source: Canada Livestock and Meat Trade Report. 
Source: Rapport sur In marchO des hestiaux et do Ia vioride au Canada 

0 
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x confidential to meet secrecy require-
ments of the Statistics Act. 

Les signes conventionnels suivants sont em-
ployés uniformément dans les publications de 
Statistique Canada: 
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decisions on hard facts assembled by a professional 
organization with a world-wide reputation for scrupulous 
accuracy and complete reliability. 

Join the thousands of corporations and individuals who base 
their Canadian business decisions on Statistics Canada 
publications. Year after year. 

For more information on Statistics Canada's extensive range 
of publications and information services, please call toll-free 
1-800-267-6677. 

At Satstics Canada. we rovide norrratjon you can bu'd 
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tatistique Canada vous offre des produits et ser-
vices de qualité qui vous donnent une image claire 
du secteur canadien des affaires. 

Joignez-vous aux milliers de personnes et d'entreprises qui, 
année aprés année, fondent leurs decisions sur les publica-
tions de Statistique Canada. 

Vous fier a Statistique Canada, cest fonder vos decisions 
sur des renseignements solides, recueillis par un organisme 
dont la reputation internationale en est une dexactitude et 
de fiabilité. 

Pour obtenir plus de renseignements sur toute la gamme 
de publications et de services qu'offre Statistique Canada, 
veuillez composer le numéro sans frais 1-800-267-6677. 

Statistique Canada fournit 'information a Ia base des grandes 
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